
34  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: PAULO CHARLES CORREA RAIOL FILHO
MATRÍCULA: 5911300
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/10/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 993649

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02207/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 03/10/2023.
Servidor: FRANCISCO ADRIANO COSTA
Matrícula: 57233591/2
Cargo: Delegado
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 15/05/2023 a 29/05/2023
Laudo Médico: 108185 de 02/10/2023, PAE nº 2023/671625
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 993688

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02211/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/808915;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N 00033/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.833 de 17 de janeiro de 2022, o fiscal suplente do Contra-
to n° 117/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIADAINFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, o servidor HANDERSON RAFAEL BRAGA RODRIGUES, matrícula 
5960919/1  – Suplente, pelo servidor  JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, ma-
trícula 5958001-2, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 993696
PORTARIA Nº 02205/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo - 
PAE 2023/923943
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 070/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa R.S. DE PAULA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
GRÁFICO LTDA, a servidora ISABELLE CRISTINA MORAES DE SOUZA (ti-
tular), matrícula 5970336/1 e a servidora KÉSSIA DE FÁTIMA DA CUNHA 
PANTOJA (suplente), matrícula 5961402/2, a contar da data de publicação 
desta Portaria; II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos 
e Convênios - CCON que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato; III – Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 2 de Outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 993425

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.534 de 11/09/2023.
Servidor: ANDREIA LUCIANA MARTINS SALDANHA
Onde se lê; 16/10/2023 A 31/10/2023
Leia-se; 02/10/2023 a 31/10/2023

Protocolo: 993930

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa LICITTARE CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurí-
dica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.086.622/0001-17.
DO OBJETO: Contratação da empresa LICITTARE CURSOS E TREINAMEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.086.622/0001-17, para prestação de 
serviços educacionais técnico especializados de elaboração e execução do 
treinamento in company no tema “RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA FONTE”, 
conforme nesta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, a ser realizado em outubro de 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do art. 25, 
combinado com o inciso VI do art. 13 VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, referente ao Processo nº 2023/1085595 de 21 de setembro de 2023, 
considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; 
PTRES: 278338; FONTE: 02759000016000000; ELEMENTO 339039; PI 
4120008338C; AÇÃO 284555.
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativo e Tecnologias.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 02 de outubro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativo e Tecnologias.

Protocolo: 993934

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 043/2023
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 043/2023 para contratação 
de Valor R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais).
Belém/PA, 02 de outubro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 993935

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2199/2023 - GAB/SEMAS 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do seminário: Políticas Públicas Inovadoras - Comando 
e Controle e Mudanças Climáticas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Cuiabá/MT.
Período: 09/10 à 12/10/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
5898327/ 4 – JOSILENA DAMASCENO SILVA – 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
57202860/ 4 – ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE – (Assessora)
6311999/ 4 – CARLA ALESSANDRA LIMA REIS – (Diretora)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 992945

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A AVENIDA LIBERDADE REFERENTE 

AO PROCESSO DE N° 2023/19266
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Avenida Liberdade, a ser locali-
zado nos municípios de Belém Ananindeua e Marituba, no estado do Pará, 
de interesse da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, e seus po-
tenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre o Relatório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise 
do processo por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, para fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e 
local, abaixo discriminados:


